
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,644 37,522 1,122

1.기타 교직원보수 34,849 33,727 1,122

1.교직원대체인건비 34,849 33,727 1,122

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비34,849 33,727 1,122

1.기간제교원인건비 34,849 33,727 1,122 (성립전_4추)인건비 : 1,122,000원*1명= 1,122,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,795 3,795 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,145 2,145 0

1.[초]교직원문화행사 2,145 2,145 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.여비 420 420 0

3.일반업무추진비 505 505 0

2.[초]특근매식비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 197,947 190,987 6,960

1.급식 관리 161,118 156,253 4,865

1.학교급식운영 161,118 156,253 4,865

1.[초]조리원인건비 1,550 0 1,550

1.무기계약직원인건비 1,550 0 1,550 조리원(사)인건비 : 310,000원*5명= 1,550,000

2.[초]급식재료구입비 124,095 118,758 5,337

1.급식용식재료비 124,095 118,758 5,337 식품비 : 1,507,000원*1식= 1,507,000

(성립전_4추)식품비 : 1,041,000원*1식= 1,041,000

(성립전_4추)식품비 : 2,789,000원*1식= 2,789,000

3.[초]우유급식비 2,366 2,366 0

1.우유대금 2,366 2,366 0

4.[초]급식운영비 31,979 34,001 -2,022
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1.일반수용비 9,771 9,740 31 급식기구수선비 : -603,000원*1회= -603,000

급식소모품구입 : 434,000원*1회= 434,000

후드청소용역 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 6,102 7,493 -1,391 가스비 : -1,391,000원*1회= -1,391,000

3.비품구입비 16,106 16,768 -662 급식용기구확충비 : -662,000원*1종= -662,000

5.[초]대체인건비 1,128 1,128 0

1.기간제직원인건비 1,128 1,128 0

2.보건관리 19,111 17,116 1,995

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,270 10,356 -86

1.[초]학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0

2.[초]보건실운영 6,156 6,020 136

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 6,056 5,920 136
(성립전_4추)방역물품구입 : 136,000원*1

회=
136,000

3.비품구입비 100 100 0

3.[유]보건실운영(유) 2,924 3,146 -222

1.학생복지비 2,924 3,146 -222
(성립전_4추)방역물품구입 : 38,000원*1회

=
38,000

방역물품구입 : -260,000원*1종= -260,000

4.[국고][초]흡연예방교육 845 845 0

1.교육운영비 845 845 0

2.[국고]학교환경위생관리 8,841 6,760 2,081

1.[초]먹는물관리 3,121 3,300 -179

1.일반수용비 3,121 3,300 -179 수질검사수수료 : -179,000원*1식= -179,000

2.[초]공기질측정 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

3.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 교사내소독 : -140,000원*2회= -280,000

방역물품구입 : 140,000원*2종= 280,000
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4.[유]방역관리(유) 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0 교사내소독 : -100,000원*2회= -200,000

방역물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

5.[국고][초]학교방역활동도우미운영 2,260 0 2,260

1.기간제직원인건비 2,260 0 2,260
(성립전_4추)인건비 : 1,000,000원*2월*1

명=
2,000,000

인건비 : 260,000원*1명= 260,000

3.학생복지 17,718 17,618 100

1.[국고]학생복지운영 17,718 17,618 100

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 4,138 4,138 0

1.학생복지비 4,138 4,138 0

3.[초]학생장학금운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,200 11,200 0

1.학생복지비 11,200 11,200 0

5.[유]특수교육대상자교육비지원 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

6.[초]호우피해학생지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 (성립전_4추)물품구입 : 100,000원*1명= 100,000

3.기본적 교육활동 115,944 112,424 3,520

1.교과 활동 101,162 96,372 4,790

1.교과활동지원 12,190 13,800 -1,610

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 390 2,000 -1,610
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1.운영수당 390 2,000 -1,610 지도수당 : -805,000원*2월= -1,610,000

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

2.교육운영비 1,092 1,092 0 간식비 : -99,000원*1회= -99,000

교재 및 상품구입 : 99,000원*1회= 99,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]수학학습환경조성 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,084 4,084 0

2.비품구입비 616 616 0

3.[국고]체육교과활동 33,396 32,276 1,120

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,283 31,163 1,120

1.기간제직원인건비 31,884 30,764 1,120 인건비 : 1,120,000원*1명= 1,120,000

2.교육운영비 399 399 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

4.유치원교과활동 50,876 45,596 5,280

1.[유]교과운영 7,999 9,158 -1,159

1.교육운영비 4,654 5,658 -1,004 과학실험실습자료 : -224,000원*1회= -224,000

누리과정학습자료구입 : -390,000원*2회= -780,000

2.비품구입비 3,345 3,500 -155 교육기자재확충 : -155,000원*1회= -155,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0
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3.[유]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]학사운영 7,075 7,275 -200

1.교육운영비 7,075 7,275 -200 교육과정제작외 : -200,000원*1회= -200,000

5.[유]방과후과정운영 10,759 9,400 1,359

1.운영수당 8,856 7,800 1,056 강사료 : 32,000원*33시간= 1,056,000

2.교육운영비 1,903 1,600 303 수업용품구입 : 303,000원*1회= 303,000

6.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,066 1,000 66 강사료 : 33,000원*2시간= 66,000

2.교육운영비 934 1,000 -66 운영물품구입 : -66,000원*1회= -66,000

7.[유]교육과정지원 11,478 8,598 2,880

1.교육운영비 11,478 8,598 2,880
(성립전_4추)교육과정재료구입 : 720,000

원*4회=
2,880,000

8.[유]방과후과정지원 9,565 7,165 2,400

1.교육운영비 9,565 7,165 2,400
(성립전_4추)방과후과정간식구입 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_4추)방과후과정재료구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 14,782 16,052 -1,270

1.자율활동 12,852 13,852 -1,000

1.[초]학생회활동지원 1,150 1,450 -300

1.학생복지비 1,150 1,450 -300 교육용소모품구입 : -150,000원*2종= -300,000

2.[초]학예회 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0 무대장식 : -20,000원*1식= -20,000

소품구입 : -180,000원*1종= -180,000

의상대여 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

조명및음향대여 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0
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5.[초]신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]감사나눔행복교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

7.[초]영어캠프운영 800 1,200 -400

1.운영수당 400 800 -400 강사료 : -20,000원*20시간= -400,000

2.교육운영비 400 400 0

8.[초]행복나눔장터 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품 구입 : -30,000원*10종= -300,000

9.[초]스포츠대회 332 332 0

1.교육운영비 332 332 0

2.현장체험학습활동 1,730 2,000 -270

1.[초]현장학습 1,730 2,000 -270

1.교육운영비 1,730 2,000 -270 계절체험학습 : -270,000원*1회= -270,000

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 63,118 56,759 6,359

1.방과후학교 운영 55,284 49,159 6,125

1.방과후학교운영 4,840 4,840 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

2.[초]방역활동강화지원 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.돌봄교실운영 50,444 44,319 6,125

1.[초]돌봄교실운영 16,842 16,842 0

1.운영수당 4,860 5,260 -400 프로그램강사비 : -400,000원*1월= -400,000
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2.교육운영비 10,802 10,402 400 재료비 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 1,180 1,180 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,402 12,277 6,125

1.무기계약직원인건비 18,402 12,277 6,125 (성립전_4추)인건비 : 5,985,000원*1명= 5,985,000

인건비 : 140,000원*1명= 140,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 3,830 4,200 -370 학기중관리교사수당 : -10,000원*37시간= -370,000

2.교육운영비 5,610 4,840 770 운영물품 구입 : 77,000원*10종= 770,000

3.비품구입비 760 1,160 -400 기자재구입 : -400,000원*1대= -400,000

4.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 380 380 0

2.독서활동 7,734 7,500 234

1.독서활동운영 7,734 7,500 234

1.[초]도서구입 5,314 5,080 234

1.도서구입비 5,314 5,080 234 책꾸러미도서구입 : 26,000원*9명= 234,000

2.[초]도서관운영 2,420 2,420 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

3.도서구입비 425 425 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 78,875 80,055 -1,180

1.교무업무 운영 7,835 7,835 0

1.교무학사운영 7,835 7,835 0

1.[초]교무실무사인건비 50 50 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 50 50 0

2.[초]교무학사운영 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,055 2,055 0

1.교육운영비 2,055 2,055 0

4.[초]환경정리 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.생활지도운영 7,690 8,870 -1,180

1.학생생활상담지도 7,490 8,670 -1,180

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,860 8,040 -1,180

1.운영수당 6,860 8,040 -1,180
배움터자원봉사자활동비 : -1,180,000원*1

명=
-1,180,000

3.[초]체험·공감형예방교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 23,600 23,600 0

1.연구학교운영 23,600 23,600 0

1.[초]혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 13,072 13,072 0

3.목적사업업무추진비 1,135 1,135 0

4.도서구입비 1,693 1,693 0

2.[초]찾아가는독서인문학캠프 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]완주교육협력지구 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]혁신교육종단연구설문학급운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.학습지원실 운영 6,770 6,770 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 6,670 6,670 0

1.[초]학교정보화지원 4,830 4,830 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0 전산소모품 구입 : -12,000원*1종= -12,000

프린터토너및잉크 : -188,000원*1회= -188,000

온라인인프라구축 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 1,890 1,890 0

2.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

5.교육여건 개선 32,980 32,980 0

1.[국고]교육환경개선 32,980 32,980 0

1.[초]PC구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]영어교실현대화 20,880 20,880 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 9,880 9,880 0

4.[국고][초]스마트교육지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 152,262 150,110 2,152

1.학교기관 운영 85,241 81,339 3,902

1.부서기본운영 21,041 21,295 -254

1.[초]교장실운영 8,795 8,795 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 4,995 4,995 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,310 4,060 250

1.일반수용비 3,010 2,760 250 복사용지구입 : 21,000원*10상자= 210,000

교육훈련비 : 40,000원*1명= 40,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.[초]교무부운영 7,936 8,440 -504

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.여비 4,496 5,000 -504 관내외출장여비 : -50,400원*10회= -504,000

2.병설유치원기본운영 12,478 12,218 260

1.[유]유치원운영 12,478 12,218 260

1.일반수용비 7,378 7,378 0

2.전기요금 3,260 3,000 260 전기요금 : 260,000원*1월= 260,000

3.상하수도료 200 200 0

4.기타공공요금 640 640 0

5.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 51,722 47,826 3,896

1.[초]사회복무요원인건비 7,303 7,448 -145

1.기간제직원인건비 7,303 7,448 -145 교통비 : -145,000원*1명= -145,000

2.[초]시설관리원인건비 25,243 21,202 4,041

1.무기계약직원인건비 23,263 20,802 2,461 초과근무수당 : -250,000원*1명= -250,000

인건비 : -1,580,000원*1명= -1,580,000

(성립전_4추)인건비 : 4,291,000dnjs*1명= 4,291,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,580 0 1,580 시설소모품구입 : 158,000원*10종= 1,580,000

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]청소원인건비 19,176 19,176 0

1.기간제직원인건비 17,606 18,776 -1,170 인건비 : -1,170,000원*1명= -1,170,000

2.일반수용비 1,170 0 1,170 교실청소용역 : 1,170,000원*1식= 1,170,000

3.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 65,221 66,971 -1,750

1.학교시설장비유지 65,221 66,971 -1,750

1.[초]공공요금및제세공과금 27,387 26,337 1,050

1.전기요금 17,357 16,657 700 전기요금 : 700,000원*1월= 700,000

2.상하수도료 2,310 2,310 0

3.기타공공요금 7,720 7,370 350 우편요금 : 150,000원*1회= 150,000

전화요금 : 100,000원*2월= 200,000

2.[초]연료비 1,000 500 500

1.연료비 1,000 500 500 난방용가스요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.[초]시설관리용역 15,654 17,454 -1,800

1.일반수용비 15,654 17,454 -1,800
냉난방기및교실청소용역 : -1,800,000원*1

식=
-1,800,000

4.[초]시설일반관리 17,580 19,080 -1,500

1.일반수용비 17,580 19,080 -1,500 시설소모품구입 : -150,000원*10종= -1,500,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

김현이 2021년 02월 04일 14시 26분 50초 11 전라북도교육청 소양초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 646,790 627,857 18,933

김현이 2021년 02월 04일 14시 26분 50초 12 전라북도교육청 소양초등학교


